
jornal da cidade • edição 2208 • 27 de Agosto de 2020.

confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes 
do pedido de prestação de serviços. e
 10.1.3.2. Convocar os demais prestadores visando igual oportunidade de negociação.
 10.1.4. Não havendo êxito nas negociações, a Contratante irá proceder à revogação da Ata 
de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa à 
aquisição pretendida.
 11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
 11.1. O fornecedor terá o seu registro de preços cancelado na Ata, por intermédio de pro-
cesso administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa:
 11.1.1. A pedido, quando:
 11.1.1.1. Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência 
de casos fortuitos ou de força maior.
 11.1.1.2. O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexequível em função da 
elevação dos preços de mercado dos insumos que compõem o custo do serviço.
 11.1.2. Por iniciativa da Contratante, quando:
 11.1.2.1. O fornecedor não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar 
superior àqueles praticados no mercado.
 11.1.2.2 O fornecedor perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exi-
gida no processo licitatório.
 11.1.2.3 Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.
 11.1.2.4 Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços.
 11.1.2.5 O fornecedor não comparecer ou se recusar a retirar, no prazo estabelecido, os 
pedidos decorrentes da Ata de Registro de Preços.
 11.1.2.6 Caracterizada qualquer hipótese de inexecução total ou parcial das condições es-
tabelecidas na Ata de Registro de Preço ou nos pedidos dela decorrentes.
 11.1.2.7 O fornecedor não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, 
no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável.
 12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO CONTRATO
 12.1. Cada NAD – Nota de Autorização de Despesa solicitando os itens registrados equi-
valerá a um contrato entre o licitante que tenha firmado a Ata de Registro de Preços e o Município de 
Primeiro de Maio, com a emissão da respectiva Nota de Empenho, nos termos do caput do art. 62, da Lei 
8666/93.
 13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO DO OBJETO
 13.1. No fornecimento dos itens registrados e solicitados deverá ser observado o disposto 
no Edital de Pregão nº 47/2020, e seus anexos.
 14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE
 14.1. A adjudicação e homologação equivale ao extrato da presente Ata de Registro de 
Preços que será publicado no Jornal Oficial do Município.
 15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 15.1. Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei n.º 10.520, 
de 17 de julho de 2002, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e demais normas aplicáveis a espécie.
 16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO
 16.1. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o do Município de Primeiro 
de Maio, com exclusão de qualquer outro.
 Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias.
 Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio – PR, em 24 de agosto de 2020.
 BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA  PREMIUM PNEUS EIRELI – EPP
 Prefeita    Contratada

DISPENSA Nº 25/2020
EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2020

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: PIGMENTO PRINT ESTAMPARIA E IMPRESSÃO DIGITAL EIRELI
 OBJETO: Aquisição de totens dispensador de álcool em gel com pedal, para enfrentamento 
a COVID-19
 VALOR: R$ 4.320,00 (quatro mil e trezentos e vinte reais)
 VIGENCIA: 06 (seis) meses
 REFERÊNCIA: Dispensa nº 25/2020
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 FISCAL: Ivan Nishikawa
 Publique-se.    
 Primeiro de Maio, 10 de agosto de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DECRETO N° 5.019, DE 26 DE AGOSTO DE 2020
 Altera o artigo 2° do Decreto 4.050, de 26 de janeiro de 2016, que cria a Comissão de 
avaliação dos bens móveis e veículos inservíveis pertencentes, ao patrimônio do Município, e dá outras 
providências.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Art. 1° Fica alterado o artigo 2° do Decreto n°. 4.050, de 26 de janeiro de 2016, que cria a 
Comissão de Avaliação de bens móveis e veículos inservíveis da
 Administração Pública Municipal, que passa a vigorar com a seguinte redação:
 Art. 2° Ficam nomeados para compor a presente Comissão os servidores abaixo nominados:
 I – João Gustavo Martelozo, CPF 044.128.979-74 e RG 8.812.908-3.
 II – Hélio Ivan Vieira, CPF 501.309.869-68 e RG 3.559.036-6.
 III – Élcio Luiz Candido, CPF n°. 089.835.468-40 e RG n°. 18992217-7.
 Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Em 26 de agosto de 2020.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

D E C R E T O Nº 115/2020
 EDSON VIEIRA BRENE Prefeito do Município em exercício  de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, conforme o Artigo 76 inciso II da Lei Municipal 
nº. 843/2011 de 24/08/2011
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica concedido a servidora abaixo listado, Adicional por Grau de Instrução, re-
ferente ao seu respectivo certificado, a contar de 27 de Julho de 2020, conforme parecer jurídico 
favorável.
Matric. Nome  Cargo  Certificado                   Percentual
2864 Ana Virginia dos Reis Fisioterapeuta Pós-Graduação              15%
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data 
de sua publicação, sendo afixado no Quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no 
Órgão Oficial do Município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 18 DE AGOSTO DE 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
Prefeito Municipal

EDSON HIPOLITO GONÇALVES
Dir. Depto. Administração                       

D E C R E T O Nº 116/2020
 EDSON VIEIRA BRENE Prefeito do Município em exercício  de Bela Vista do Paraíso, Es-
tado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, conforme o contido no Artigo 09 da Lei Municipal 
nº. 815/2010, em atendimento aos requeridos protocolados abaixo relacionados:
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica promovida a servidora abaixo listada, a Elevação de Nível referente ao seu 
respectivo certificado, a contar de 05 de Agosto de 2020, conforme parecer jurídico favorável.
Matrícula Nome  Cargo Nível Nível Atual Protocolo
51218 Ester Gonçalves da Silva Professor PA-02 PB-02 1403-2020
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data 
de sua publicação, sendo afixado no Quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no 
Órgão Oficial do Município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 18 DE AGOSTO DE 2020

EDSON VIEIRA BRENE
Prefeito Municipal

EDSON HIPOLITO GONÇALVES
Dir. Depto. Administração

DECRETO N.º 117/2020
 EDSON VIEIRA BRENE, prefeito do município, de Bela Vista do Paraíso, estado do Pa-
raná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, em atenção ao requerimento protocolado 
sob nº 1469-2020
 Considerando que o servidor completou o Tempo de Contribuição, o Tempo de serviço 
público, Tempo de carreira, Tempo no último cargo e Idade exigida, para efeito de aposentadoria, com 
fulcro na Regra de Transição Art. 3º da EC 47/2005;
 D E C R E T A:
 Art. 1° - Fica concedido, a pedido, abono de permanência para a servidora CLAUDETE 
DO CARMO VASCONCELOS, matricula nº 2772, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, a 
contar de 06 de Agosto de 2020

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA
DE INSTALAÇÃO

 JOÃO ITIMURA torna público que irá requerer ao 
IAP, a Licença de Instalação para implantação do lotea-
mento residencial "Recanto Santa Ida" a ser implantado no 
município de Alvorada do Sul - PR.

 Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data 
de sua publicação, sendo afixado no quadro de Editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no 
órgão oficial do município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 19 DE AGOSTO DE 2020.

EDSON VIEIRA BRENE 
Prefeito Municipal

EDSON HIPÓLITO GONÇALVES
Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 118/2020
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na RT – Transição – art. 57 da LEI Fe-
deral 8.213/91 (Beneficio especial 25 anos), em atendimento ao requerido pelo protocolo nº 1453/2020 
de 20/08/2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica concedido à servidora MARIA CRISTINA JACOPETTI ALMEIDA, brasilei-
ra, servidora pública municipal de Bela Vista do Paraíso, ocupante do cargo efetivo de Médico, nível 
GOP-XXVIII-N e 28% de Tempo de Serviço, portadora do RG nº 3.805.954-8/Pr. e CPF/MF sob nº 
601.831.369-34, Beneficio Especial 25 anos, com proventos mensais, integrais de 100% da média 
aritmética de R$ 5.260,64 (cinco mil, duzentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos), com 
fundamento no disposto na RT – Transição – art. 57 da LEI Federal 8.213/91 (Beneficio especial 25 
anos)
 Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 21 DE AGOSTO DE 2020. 

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Edson Hipólito Gonçalves
Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 119/2020
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na RT – Transição – art. 6º da 
EC 41/2003 (beneficio igual a ultima remuneração), em atendimento ao requerido pelo protocolo nº 
1439/2020 de 04/08/2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º - Fica concedido à servidora SONIA MARIA DOS SANTOS TRAMONTINA, brasilei-
ra, servidora pública municipal de Bela Vista do Paraíso, ocupante do cargo efetivo de Professor, nível 
PC-12 e 25% de Tempo de Serviço, portadora do RG nº 1.476.713/Pr. e CPF/MF sob nº 819.651.769-
68, Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos mensais e integrais de R$ 3.570,64 (três 
mil, quinhentos e setenta reais e sessenta e quatro centavos), com fundamento no disposto na RT – 
Transição – art. 6º da EC 41/2003 (Beneficio igual a ultima remuneração)
 Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 21 DE AGOSTO DE 2020. 

Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Edson Hipólito Gonçalves
Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 120/2020
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto na RT – Transição – art. 3º da 
EC 47/2005 (beneficio igual a ultima remuneração), em atendimento ao requerido pelo protocolo nº 
1439/2020 de 04/08/2020.
 D E C R E T A:
 Art. 1º -Fica concedido à servidora GILDA DE LOURDES RIBEIRO FELICIANO, brasi-
leira, servidora pública municipal de Bela Vista do Paraíso, ocupante do cargo efetivo de Professor, 
nível GSG XXX-O e 30% de Tempo de Serviço, portadora do RG nº 4.296.811-0/Pr. e CPF/MF sob nº 
819.649.519-68, Aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos mensais e integrais de R$ 
3.203,89 (três mil, duzentos e três reais e oitenta e nove centavos), com fundamento no disposto na 
RT – Transição – art. 3º da EC 47/2005 (Beneficio igual a ultima remuneração)
 Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 

PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 21 DE AGOSTO DE 2020. 
Edson Vieira Brene
Prefeito Municipal

Edson Hipólito Gonçalves
Dir. Depto. Administração

DECRETO Nº 121/2020
 Súmula: Prorroga mandato dos Membros do Conselho Municipal de Previdência – CMP 
do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Bela Vista do Paraíso e dá outras providências.
 EDSON VIEIRA BRENE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, e, em especial o contido na Lei Municipal nº 839/11 de 13 de  
junho de 2011.
 Considerando as recentes alterações da Lei nº 13.846/2019 que alterou a Lei nº 
9717/1998 que trata sobre as exigências para composição dos Conselhos Deliberativos e Fiscais das 
Unidades Gestoras dos Regimes Próprios de Previdência Social – RPPS;
 Considerando a necessidade de adequação da Lei Municipal nº 839/2011 aos termos  da 
nova Legislação citada acima;
 Considerando que a adequação demanda estudo e tempo para sua correta aplicação;
 DECRETA:
 Art.1º- Fica prorrogado pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 01 de Setembro de 
2020, o mandato dos Membros do Conselho Municipal de Previdência – CMP, nomeados através do 
Decreto nº 087/2015 e prorrogado pelos Decretos nº 086/2019 e Decreto nº 022/2020.
 Parágrafo Único. Durante o período de prorrogação deverá ser confeccionada nova Le-
gislação que trate sobre o processo eleitoral para a escolha dos novos membros do Conselho.
 Art. 2º- este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO 
DO PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 26 DE AGOSTO DE 2020.

EDSON VIEIRA BRENE
Prefeito Municipal  

EDSON HIPOLITO GONÇALVES
Dir. Depto. Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020

 PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 046/2020 
 Licitação exclusiva para Micro Empresas – ME e
 Empresas de pequeno porte – EPP e MEI.
 O Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital de Pregão 
Presencial nº 009/2020, Critério: Menor preço por Lote. Objeto: Aquisição de Cestas Básicas para 
atender as necessidades do Departamento de Assistência Social de Bela Vista do Paraíso. Credencia-
mento: 11/09/2020, às 08h30min. Para melhores informações, favor dirigir-se à Divisão de Licitações 
e Compras, na sede da Prefeitura Municipal, sito à Rua Joaquim Ladeia, 150 – Bela Vista do Paraíso 
– Pr, pelo telefone (43) 3242-8110, pelo site: www.pmbvista.pr.gov.br – link Editais/Licitações ou ainda 
pelo email  licitacao@pmbvista.pr.gov.br. Bela Vista do Paraíso, 25 de agosto de 2020. 

Leonardo A. Savariego Conceição
Pregoeiro Oficial

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
 JOÃO ITIMURA torna público que recebeu do IAP, 
a Licença Prévia para implantação do loteamento residen-
cial "Recanto Santa Ida" a ser implantado no município de 
Alvorada do Sul - PR.

Proposta de congelamento dos salários dos 
servidores ficará fora da LDO

 O congelamento do 
salário dos servidores es-
taduais até dezembro de 
2021, proposta enviada pelo 
Executivo no início de julho, 
na forma de uma emenda 
ao projeto original da Lei de 
Diretrizes Orçamentárias 

para 2021, não será acatado 
pelo deputado Tiago Amaral 
(PSB), relator da proposta 
na Comissão de Orçamento 
da Assembleia Legislativa do 
Paraná. A decisão foi tomada 
essa semana, em reuniões 
entre a Casa Civil, secretaria 

da Fazenda e deputados que 
fazem parte da Comissão de 
Orçamento, para alinhar os 
últimos detalhes do texto. O 
reajuste será objeto de ava-
liação do governo ao térmi-
no do exercício de 2020, de 
acordo com o cenário fiscal 
do Estado.
 De acordo com Tiago 
Amaral essa foi uma decisão 
em conjunto com o Gover-
nador Carlos Massa Ratinho 
Junior, o chefe da Casa Civil, 
Guto Silva, o líder do Gover-
no na Assembleia, deputado 
Hussein Bakri (PSD), o pre-
sidente da Comissão de Or-
çamento, deputado Evandro 
Araújo (PSC), e o deputado 
Adriano José (PV), vice-líder 
do Governo na Assembleia.
 Na ocasião, o go-
verno alegou que a medida 

era necessária por causa da 
queda de receita provocada 
pela pandemia da covid-19. 
O deputado Tiago Amaral 
apresentará o relatório na 
semana que vem. Primeiro 
ele será votado na Comis-
são de Orçamento e na se-
quência em Plenário.

Parcelamento
 Em 2019, o governo 
propôs reajuste de 5,08% 
para os servidores, parce-
lado em três vezes. Em ja-
neiro de 2020, foram pagos 
2%. Outras duas parcelas 
de 1,5% estavam previstas 
para serem pagas em ja-
neiro de 2021 e janeiro de 
2022. Caso a emenda fosse 
aprovada, a segunda par-
cela seria automaticamente 
suspensa.

Fonte: assembleia.pr.leg.br


